In that council our lord the pope excommunicated Philip king of the French and all those who called him either their king or their lord and obeyed him and spoke with him, except as regards the correction of his errors. Likewise that accursed woman his wife and all those who called her either their queen or their lady, until they¹ be brought to mend their ways with the effect that each parts from the other. Likewise

T'A (cf. qui eam reginam below) ^q om. A (cf. reginam uel dominam below)
^r om. T'

¹ i.e. the couple.

Wibertum Rauennatem, qui se papam appellat, et Henricum imperatorem Alemannorum, qui eum manutenet.^a

346. Posteris diebus processit sermo^b ad populum sane luculentus et efficax, qualem decet sacerdotis^c esse, de Christianorum expeditione in Turchos; quem, sicut ab auditoribus accepi, placuit posteris transmittere, integro uerborum sensu custodito: illius enim facundiae uigorem seruare quis poterit? Nobiscum agitur^d feliciter si, propinquam terentes orbitam, per aliquod diuerticulum redeamus^e ad sententiam.

347. 'Multa' inquit, 'fratres carissimi, his diebus^f uobis dicta recolitis: quaedam in concilio nostro iussa, quaedam inhibita. Inconditum et confusum scelerum chaos exigebat multorum^g dierum interstitium; ueternus morbus uolebat cauterium. Dum enim indulgenti fune clementiae dimittimus lineam, multa modo apostolatus nostri offendit offitium quae precideret, nulla quibus parceret. Sed fuerit hactenus humanae fragilitatis quod peccastis, quod illecebrarum inuolucris sopiti caelestem exasperastis misericordiam, suspensam 2 parupendendo iracundiam. ^hFuerit mundanae temulentiae quod, legitima non curantes matrimonia, alieni 'cubilis non' pensastis iniuriam.^h Fuerit auuditatis nimiae quod fratres uestros, illo magno et eodem pretio emptos, ut quisque poterat illaqueantes contumeliose pecuniis emunxistis. Nunc uobis, inter ista peccatorum naufragia constitutis, portus placidae quietis aperitur, nisi negligitis.^j Parui laboris in Turchos compendio retribuetur uobis perpetuae salutis statio. Comparete nunc labores quos in scelerum exercitio habuistis, et 3 eos quos in itinere quod precipio habituri estis. Plures uel adulterii uel homicidii meditatio dat timores (nichil enim timidius nequitia, ut ait Salomon^{k1}), multos labores (quid enim laboriosius iniustitia?); qui autem ambulat simpliciter, ambulat confidenter.² Horum laborum, horum timorum exitus erat^l peccatum; stipendium autem^m peccati mors,³ mors uero peccatorum pessima. Nunc a uobis "par labor atque metus pretio meliore petuntur".⁴ Horum laborum erit causa caritas ut,